REQUERIMENTO Nº 940 / 2023
Autor: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

i-\PROVADO
Unanimidade

EM __ (l,5_/ f 2 / 20~'3

ASSUNTO

REQUER QUE O MUNICÍPIO TRAGA PARA NOSSO MUNICÍPIO O
MOVIMENTO BANCO VERMELHO, EM CONEXÃO COM O COMBATE À

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo
ao senhor Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto a Secretaria
responsável. Para que sejam tomadas as devidas providencias no sentido em
trazer para nosso Município, o Movimento Banco Vermelho.

JUSTIFICATIVA

Este movimento é um manifesto de conscientização e combate ao
feminicídio e à violência contra a mulher. O projeto é um convite à sociedade
para a necessidade de novos comportamentos diante da figura feminina,
'propondo a quebra de ciclos históricos da violação dos direitos das mulheres,
enraizada em séculos de dominação masculina. Cada banco trará uma
mensagem única de reflexão sobre o tema, impactando as pessoas e
incentivando que sentem, pensem sobre o assunto e ajam com relação ao que
vivenciam na coletividade

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2023.

Leonard~~c
Vereador - PSB \.___

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 f) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM